2022年沅江市乡村振兴局绩效评价报告
一、部门基本情况

（一）机构设置情况

根据编委核定，我局内设股室4个，所属事业单位1个，全部纳入2022年部门决算编制范围。
内设股室分别是综合股、规划财务股、开发指导股、督查调研股。

局属内设事业单位为市扶贫开发培训中心。
人员情况

    截止至2022年末，我局年末实有人数19人，退休人员0人。
主要工作职责

贯彻执行党和国家扶贫开发的法律法规和方针政策，拟订全市精准扶贫政策措施，编制全市扶贫开发中长期规划和年度计划并协调组织实施，负责贫困状况监测和统计。会同有关部门管理各级财政扶贫专项资金，拟订全市扶贫专项资金分配方案，指导和监督检查扶贫专项资金的使用。负责财政扶贫资金项目库建设，组织财政扶贫资金项目的规划、设计、论证、筛选和申报审批；负责指导协调和检查评估财政扶贫资金项目实施；参加信贷扶贫项目的立项、审核、推荐申报工作。负责制定扶贫开发技术推广和培训计划；协调、组织、指导扶贫开发技术推广和培训；组织实施“雨露计划”项目。指导和协调全市社会扶贫开发工作；协调和管理有关扶贫捐款资金和物资，联络上级单位对我市定点扶贫工作；负责全市扶贫开发的对外交流与合作工作；协同有关部门实施驻村帮扶计划。负责全市扶贫开发工作的督查和考核；负责全市扶贫开发有关的信息和宣传工作。承担市扶贫开发领导小组办公室的具体工作。承办市扶贫开发领导小组和市委、市政府交办的其他工作。
二、部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出的管理和使用情况

1、基本支出使用情况

基本支出主要用于保障单位正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、水电费、差旅费等日常公用经费。

基本支出年初预算收入为98.89万元，预算支出为218.89万元，后期追加收入390.22万元，调整为609.11万元，决算支出609.11万元，收支平衡，无结余情况。
“三公经费”基本情况

2022年，“三公”经费完成7.77万元，比上年增减加4.3元，增加124.42%，其中：因公出国（境）费预算0万元，公务用车运行维护费0万元，公务接待费7.77万元万元。增减变化的主要原因是：本年新增乡村振兴实地考核工作、上级对农村户厕督导整改工作接待。 

（二）专项支出的管理和使用情况

1、专项资金（包括财政资金、自筹资金等）安排落实，总投入等情况分析。

2022年度项目支出342.07万元，其中财政拨款324.07万元、政府性基金预算财政拨款18万元。
2、专项资金（主要指财政资金）实际使用情况分析

2022年度项目支出342.07万元，主要包括：一般行政管理事务支出189.86万元，主要用于返贫监测健康扶贫、“一镇两村多园”示范点建设、壮大村集体经济流动现场会等工作经费；乡村振兴专项134.21万元，主要用于巩固扶贫脱坚衔接乡村振兴等工作；政府性基金专项18万元，主要用乡村振兴局办公场地搬迁专项开支。
专项资金管理情况分析，主要包括管理制度，办法的制定及执行情况。

项目支出严格按照国家财经法规、预算资金管理办法、财务管理制度以及省级政府对财政专项资金管理有关法规的规定执行，把项目资金的审批分配、监督检查与绩效评价结合起来。项目支出中用于采购货物、服务类、拨款类等资金支出由国库集中支付，其他支出遵循先预算、再审批、后支出的原则，确保了财政资金分配和财政审批程序合法、保证了项目资金的合理使用。
三、部门专项组织实施情况

（一）专项组织情况分析，主要包括项目招投标、调整、竣工验收等情况。

我局专项主要为工作经费类支出，严格按照有关规定执行，做到专款专用。本年度我局无招投标项目、工程建设等项目。
专项资金管理情况分析，主要包括项目管理制度建设，日常检查监督管理等情况。

项目支出严格按照国家财经法规、预算资金管理办法、财务管理制度以及省级政府对财政专项资金管理有关法规的规定执行，把项目资金的审批分配、监督检查与绩效评价结合起来。项目支出中用于采购货物、服务类、拨款类等资金支出由国库集中支付，其他支出遵循先预算、再审批、后支出的原则，确保了财政资金分配和财政审批程序合法、保证了项目资金的合理使用。
四、存在的问题

本单位主要在项目开支预算中存在的差异较大，尤其是临时性的专项工作，会导致预算执行偏差，在今后的工作中，将继续严格预算执行，缩小预算偏差，提高资金使用效益。
五、改进措施及有关建议

1．细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强内部机构的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制；编制范围尽可能的全面、不漏项，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性。

2．在日常预算管理过程中，进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析。

	附件2预算支出绩效自评表

	（  2022 年度）

	项目支

出名称
	农业和农村事务管理　　

	主管部门
	　沅江市乡村振兴局
	实施单位
	　沅江市乡村振兴局

	项目资金
（万元）
	　
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额　
	　120
	　342.07
	342.07
	10
	100%
	10

	
	其中：当年财政拨款　
	　120
	　342.07
	342.07
	10
	100%
	10

	
	上年结转资金　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	其他资金
	　
	　
	
	　
	　
	　

	年度总

体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	目标1：负责全市防止返贫监测和帮扶工作的督查和考核；负责全市巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴有关的信息和宣传工作。
目标2：做好巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库建设，组织财政衔接推进乡村振兴补助资金项目的规划、拟订全市财政推进乡村振兴补助资金分配方案，指导和监督检查资金的使用。　　
	　已完成好全市防止返贫监测和帮扶工作的督查和考核；负责全市巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴有关的信息和宣传工作。

已完成好巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库建设，组织财政衔接推进乡村振兴补助资金项目的规划、拟订全市财政推进乡村振兴补助资金分配方案，指导和监督检查资金的使用。

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因

分析及

改进措施

	
	产出

指标

(50分)
	数量指标
	新识别监测对象
	350
	357户

966人
	5
	5
	

	
	
	
	结对帮扶
	11000
	3990多人结对帮扶11733户脱贫户、1905户监测户、193个村（社区）
	5
	5
	

	
	
	
	教育帮扶
	11000
	帮扶资助困难学生12617人次、1133.672万元
	5
	5
	

	
	
	
	产业帮扶
	500
	帮扶590人
	5
	5
	

	
	
	质量指标
	农村垃圾治理率
	100%
	100%
	10
	10
	

	
	
	
	农村精神文明建设
	100%
	72%
	10
	7
	　进一步加强创建县级以上文明村工作

	
	
	时效指标
	资金给付及时性
	本年度
	本年度
	5
	5
	　

	
	
	成本指标
	不超过成本总预算
	总预算
	总预算
	5
	5
	　

	
	效益

指标

（30分）
	经济效

益指标
	生态优质水产
	70亿元
	渔业综合产值达74亿元
	5
	5
	

	
	
	
	生态优质水果
	1亿元
	鲜果产值达10440万元
	5
	5
	　

	
	
	社会效

益指标
	农村厕改
	4450
	4500
	5
	5
	　

	
	
	
	农村垃圾治理高效化
	100%
	100%
	5
	5
	　

	
	
	生态效

益指标
	村居生态宜居
	14
	建设14个美丽乡村
	10
	10
	　

	
	
	可持续影响指标
	
	
	
	
	
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	　

	
	满意度

指标

（10分）
	服务对象满意度指标
	帮扶服务满意率
	100%
	100%
	10
	10
	

	总 分
	100
	97
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